
       R O M Â N I A         

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI 

 

                         H O T Ă R Â R E 

privind actualizarea structurii pe specialități a membrilor comisiei sociale de analiză a cererilor pentru repartizarea locuințelor 

pentru tineri destinate închirierii, în comuna Doicești 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

Analizand : 

- Proiectul de hotarare privind actualizarea structurii pe specialități a membrilor comisiei sociale de analiză a cererilor  pentru 

repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în comuna Doicești; inregistrat la nr.16/14.02.2023; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr. 1094/14.02.2023; 

- Raportul Compartimentului Investiții, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului, înregistrat la                      nr. 

1141/15.02.2023; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1 și nr. 2; 

- Avizul favorabil nr.147249/17.01.2023 eliberat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației ca urmare 

a aprobării în formă finală a criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în 

repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, în comuna Doicești, adoptate prin H.C.L. nr. 92/16.12.2022;  

- Prevederile Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările 

ulterioare;     

- Prevederile art.14 alin.(2), alin.(3), alin.(5) din H.G. nr.962/2001 privind Normele metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Legii nr152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.“d” și alin.(7) lit.“q” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
In  temeiul  prevederilor art.196 alin. (1) lit. “a” si art.197 alin.(1) din  O.U. nr.57/2019 privind  Codul  administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se aprobă structura pe specialități a membrilor comisiei sociale de analiză a cererilor pentru repartizarea locuințelor 

pentru tineri destinate închirierii, în comuna Doicești, numită în continuare Comisia socială, după cum urmează: 

a) domeniul juridic; 

b) domeniul economic; 

c) domeniul asistență socială; 

d) domeniul urbanism; 

e) domeniul registru agricol; 

f) domeniul tehnic; 

g) domeniul educațional; 

Art.2(1)Din Comisia socială vor face parte și consilieri locali cu pregătire de specialitate într-unul din domeniile menționate 

la art.1; 

          (2)Se desemnează 2 reprezentanți ai Consiliului Local al comunei Doicești în Comisia socială, după cum urmează:  

                1. Grigorascu Vasile 

       2. Soare Ion Mihai 

Art.3.Pe data prezentei, H.C.L. nr. 15/12.03.2021 privind aprobarea structurii pe specialități a membrilor comisiei sociale de 

analiză a cererilor pentru repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în comuna Doicești, construite prin 

ANL, își încetează aplicabilitatea; 

Art.4.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se obligă Primarul comunei Doicești, prin Compartimentul Investiții, 

Fond locativ. 

Art.5(1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei 

Doicești, Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicești, persoanelor interesate și se aduce 

la cunostință publică. 

(2)Aducerea la cunostință publică se face prin afișare la sediul autorității administrației publice locale şi pe pagina de 

internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la Compartimentul 

Achiziții publice. 
                                                                     

                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǠ 

                    Constantin ŞTEFǠNESCU                                 

                  Contrasemneaza de legalitate 

     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

Nr.  21                                                                                                                                                 jr. Emilia-Miulica CHIŢU 
DATA  24.02.2023                                                                                                                                             

 

http://www.primariadoicesti.ro/

